HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN NAM GIANG

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan #DiaDiemNgayBanHanh

BÁO CÁO
 Thẩm tra của Ban Pháp chế đối với các dự thảo Nghị quyết

trình tại kỳ họp thứ Hai mươi bốn, Hội đồng nhân dân huyện
khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 2 năm 2025.
Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, nhằm bảo

đảm tính hợp pháp, tính khả thi và phát huy hiệu lực, hiệu quả của các dự thảo Nghị
quyết trình tại kỳ họp. Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện đã tiến hành thẩm
tra các dự thảo Nghị quyết trình tại Kỳ họp thứ Hai mươi bốn, Hội đồng nhân dân
huyện khóa XII, gồm: (1) Nghị quyết về phê chuẩn tổng quyết toán ngân sách Nhà
nước năm 2024 trên địa bàn huyện Nam Giang; (2) Nghị quyết kỳ họp thứ Hai mươi
bốn, HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026.

 Căn cứ các quy định của pháp luật hiện hành và tình hình thực tiễn của địa
phương, Ban Pháp chế báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

1. Cơ sở pháp lý và sự cần thiết ban hành các Nghị quyết

Ban Pháp chế nhận thấy, các dự thảo Nghị quyết trình tại Kỳ họp thứ Hai
mươi bốn (kỳ họp chuyên đề) đã xác định căn cứ pháp lý cơ bản đầy đủ theo quy
định của pháp luật, gồm: Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025; Luật Ban
hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025; Luật Xây dựng năm 2014; Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng năm 2020; Luật ngân sách Nhà nước,
ngày 25 tháng 6 năm 2015; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân
dân số 87/2015/QH13 và các văn bản pháp luật có liên quan.

Tuy nhiên, qua quá trình thẩm tra, Ban đề nghị cơ quan soạn thảo cập nhật và
bổ sung một số văn bản pháp luật vào phần căn cứ của các dự thảo Nghị quyết nhằm
bảo đảm tính pháp lý, tính đầy đủ và phù hợp với quy định của pháp luật đối với văn
bản có chứa quy phạm pháp luật, cụ thể gồm: Luật số 56/2024/QH15 ngày 29 tháng
11 năm 2024 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế
toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài
sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dữ trữ quốc gia,
Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản pháp lý có liên quan của Hội đồng
nhân dân tỉnh và Hội đồng nhân dân huyện về phân cấp nguồn thu.

 Nội dung các dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp nhằm thể chế hóa kịp thời
các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước. Các dự
thảo nghị quyết tập trung giải quyết những vấn đề quan trọng, cấp bách, đảm bảo

2

tính khả thi và phù hợp với yêu cầu thực tiễn của địa phương, góp phần thúc đẩy
phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện Nam Giang.

Trên cơ sở đó, Ban Pháp chế nhận thấy việc xây dựng và trình Thường trực
Hội đồng nhân dân huyện các dự thảo nghị quyết nêu trên để trình Hội đồng nhân
dân huyện xem xét, quyết định tại kỳ họp thứ Hai mươi bốn là cần thiết, đúng thẩm
quyền và phù hợp với quy định của pháp luật hiện hành.

2. Việc thực hiện các quy trình, quy định, xây dựng dự thảo Nghị quyết
  Việc soạn thảo các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân được thực hiện đúng

theo quy định của Luật Ban hành văn bản Quy phạm pháp luật năm 2025; UBND
huyện đã phân công cơ quan chuyên môn xây dựng Tờ trình và dự thảo Nghị quyết
đối với các nội dung thuộc thẩm quyền trình tại kỳ họp; đồng thời tổ chức lấy ý kiến
của các cơ quan, tổ chức có liên quan và các đối tượng chịu sự tác động trực tiếp của
Nghị quyết. Sau khi hoàn thiện, Tờ trình, dự thảo Nghị quyết và các tài liệu liên
quan được gửi đến Ban của Hội đồng nhân dân huyện được phân công thẩm tra theo
quy định.

3. Nội dung dự thảo các Nghị quyết
 Ban Pháp chế nhận thấy tên gọi và nội dung các dự thảo nghị quyết được

trình Hội đồng nhân dân huyện đều phù hợp, đảm bảo các yêu cầu và đúng quy định
tại Luật Tổ chức chính quyền địa phương cùng các văn bản luật có liên quan.

Các dự thảo nghị quyết được xây dựng, trình bày một cách rõ ràng, hợp lý, có
bố cục khoa học, dễ hiểu. Số liệu trong các dự thảo được trích dẫn đầy đủ, thống
nhất với các báo cáo do Ủy ban nhân dân huyện trình, đảm bảo tính chính xác, minh
bạch và khách quan.

Hồ sơ, tài liệu kèm theo dự thảo các nghị quyết trình Hội đồng nhân dân huyện
được chuẩn bị đầy đủ theo đúng quy định của pháp luật hiện hành.

Dự thảo Nghị quyết cơ bản bảo đảm thể thức và kỹ thuật trình bày theo quy
định tại Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2020 của Chính phủ về
công tác văn thư, trong đó đã xác định rõ phạm vi, đối tượng chịu tác động trực tiếp
của nghị quyết. Tuy nhiên, đề nghị cơ quan soạn thảo rà soát, điều chỉnh một số nội
dung như căn chỉnh lề văn bản, thống nhất phông chữ, cỡ chữ, và khắc phục các lỗi
chính tả, dấu câu nhằm bảo đảm tính trang trọng, đúng quy chuẩn trình bày văn bản
hành chính và nâng cao chất lượng văn bản trình HĐND.

Đồng thời, Ban Pháp chế cơ bản thống nhất với các nhận xét, đánh giá trong
báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội về các nội dung kinh tế, ngân sách. Những
kết quả thẩm tra này là cơ sở quan trọng để Hội đồng nhân dân huyện xem xét, quyết
định việc phê chuẩn các Nghị quyết trên địa bàn huyện Nam Giang.

4. Tính hợp hiến, hợp pháp và tính thống nhất của dự thảo Nghị quyết với
hệ thống pháp luật

Qua quá trình thẩm tra, Ban Pháp chế nhận thấy các dự thảo Nghị quyết được
soạn thảo và trình bày bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp, không có nội dung nào trái

3

với Hiến pháp, các luật hiện hành và phù hợp với hệ thống văn bản quy phạm pháp
luật có hiệu lực. Các dự thảo nghị quyết cũng được xây dựng dựa trên cơ sở tuân thủ
nghiêm ngặt các quy định pháp luật về thẩm quyền ban hành, quy trình xây dựng và
thủ tục trình, thẩm tra theo đúng quy định của pháp luật hiện hành.

Bên cạnh đó, các nội dung trong dự thảo nghị quyết có sự thống nhất và liên
kết chặt chẽ với các văn bản pháp luật cấp trên, góp phần làm rõ, cụ thể hóa các chủ
trương, chính sách chung, từ đó nâng cao hiệu lực và hiệu quả quản lý nhà nước trên
các lĩnh vực liên quan. Việc ban hành các nghị quyết này cũng góp phần duy trì sự
ổn định chính trị, xã hội tại địa phương, đồng thời tạo nền tảng pháp lý vững chắc
để thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện.

Trên cơ sở những kết quả thẩm tra nêu trên, Ban Pháp chế cơ bản thống nhất
với nội dung các dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp thứ Hai mươi bốn của Hội đồng
nhân dân huyện.

5. Thẩm quyền ban hành Nghị quyết
Việc ban hành các Nghị quyết trình tại kỳ họp thứ Hai mươi bốn, Hội đồng

nhân dân huyện khoá XII đã được thực hiện đúng thẩm quyền của Hội đồng nhân
dân huyện, phù hợp với quy định của pháp luật hiện hành. Ban Pháp chế đề nghị đại
biểu HĐND xem xét, thảo luận và thông qua các Nghị quyết nhằm đảm bảo kịp thời
triển khai các chủ trương, chính sách vào thực tiễn quản lý, điều hành tại địa phương.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế đối với các dự thảo Nghị quyết
trình tại kỳ họp thứ Hai mươi bốn, HĐND huyện khóa XII. Kính trình Hội đồng
nhân dân huyện thảo luận, xem xét và quyết định./.

Nơi nhận:
- TT HĐND-UBND huyện;
- Các vị đại biểu HĐND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Thành viên Ban Pháp chế;
- Các cơ quan, ban, ngành huyện;
- LĐ VP HĐND&UBND huyện;
- Lưu VT.

 TM. BAN PHÁP CHẾ
     KT. TRƯỞNG BAN

       PHÓ TRƯỞNG BAN

                    #ChuKyLanhDao

4

		2025-05-29T14:00:02+0700
	Quảng Nam

		2025-05-29T14:01:00+0700
	Quảng Nam

		2025-05-29T14:01:07+0700
	Quảng Nam

		2025-05-29T14:01:07+0700
	Quảng Nam

		2025-05-29T14:01:07+0700
	Quảng Nam